
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11                        Recife, 19 de janeiro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, terça-feira, 19 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, terça-feira, 19 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 6 
 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, terça-feira, 19 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 29/2021-GR, de 19 de janeiro de 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000712/2021-02, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR, dos Encargos de Chefe da Seção de Progressões e 
Acertos Financeiros do Departamento de Administração de Pessoas – 

DAP/PROGEPE, o(a) servidor(a) PEDRO DE MELO SOUZA FILHO, 

matrícula SIAPE nº 0383657, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, a partir de 18/01/2021, conforme Despacho nº 1452/2021-

DAP-PROGEPE, de 19/01/2021. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 510/2020-GR, de 26/06/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 102, de 26/06/2020. 
 

PORTARIA Nº 31/2021-GR, de 19 de janeiro de 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000499/2021-21, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Pós-Graduação em 

Ciência do Solo, para o biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) MARIA 
BETÂNIA GALVÃO DOS SANTOS FREIRE, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1348548, conforme Decisão nº 
122/2021-CCD, de 14/01/2021, e Despacho nº 38/2021–GR-UFRPE, de 

18/01/2021, a partir da data da publicação desta Portaria. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.228/2018-GR, de 05/10/2018, publicada no Boletim de 

Serviço Edição n° 150, 05/10/2018. 
 

PORTARIA Nº 33/2021-GR, de 19 de janeiro de 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013219/2020-08, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Executor e Fiscal do Convênio ECTI firmado entre a 

UFRPE e a FADURPE, para execução do Projeto de Pesquisa "Atlântico 

Sul e tropical - Manejo sustentável através de modelos de predição 
ecossistêmicos baseados no clima (TRIATLAS)”, os servidores abaixo 

relacionados: 

 

NOME Nº. SIAPE DESIGNAÇÃO 

THIERRY FRÉDOU 1546321 EXECUTOR 

VANILDO SOUZA DE OLIVEIRA 0385046 FISCAL 

 
PORTARIA Nº 34/2021-GR, de 19 de janeiro de 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000431/2021-41, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) MARIA DIRCE GOMES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 

2298351, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do(a) 
Departamento de Logística e Serviços (DELOGS) para o(a) Gerência de 

Contabilidade e Finanças (GCF), com exercício no Departamento de 

Finanças, a partir da data da publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 35/2021-GR, de 19 de janeiro de 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000421/2021-14, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Convênio ECTI firmado entre a 

UFRPE e a FADURPE, para execução do Programa de Mestrado em Saúde 

Única, os servidores lotados no Departamento de Medicina Veterinária 
abaixo relacionados: 

 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

DANIEL FRIGUGLIETTI 

BRANDESPIM 
1538630 EXECUTOR 

SERGIO ALVES DO 
NASCIMENTO 

0383721 FISCAL 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 50/2021-PROGEPE, de 19 de janeiro de 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000350/2021-41, 

  

RESOLVE:  
  

ALTERAR a Portaria n° 24/2021-PROGEPE, de 11/01/2021, que concedeu 

Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) VANESSA 
CRISTINA FITIPALDI VELOSO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 

1961046,  nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados, conforme Despacho nº 1387/2021-SDF-CDP, 18/01/2021, 
constante no processo mencionado:  

 

Onde se lê:  
[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1961046 

VANESSA 

CRISTINA 

FITIPALDI 

VELOSO 

GUIMARÃES 

ASSISTENTE 

DE 

LABORATORIO 

DZ C 205 206 
09/12/

2020 

 

Leia-se:  
[...]  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, terça-feira, 19 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1961046 

VANESSA 

CRISTINA 

FITIPALDI 

VELOSO 

GUIMARÃES 

ASSISTENTE 

DE 

LABORATORIO 

DZ C 405 406 
09/12/

2020 

 
PORTARIA Nº 51/2021-PROGEPE, de 19 de janeiro de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005984/2020-92, 

 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade LUIZ CARLOS FONTES BAPTISTA 

FILHO, Matrícula SIAPE nº 1046818, admitido(a) em 19/01/2018, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisões nº 180/2020-

CPPD, de 06/07/2020, e nº 225/2020-CPPD, de 24/07/2020, e homologação 
do Reitor da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 52/2021-PROGEPE, de 19 de janeiro de 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005984/2020-92, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Ciência Veterinária, com 
efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 

009/2019-CONSU, bem como Decisões nº 180/2020-CPPD, de 06/07/2020, 
e nº 225/2020-CPPD, de 24/07/2020, constante no Processo mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) LUIZ CARLOS FONTES BAPTISTA FILHO 

Nº SIAPE 1046818 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UFAPE  

 

PORTARIA Nº 53/2021-PROGEPE, de 19 de janeiro de 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015848/2020-29, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SUZIANNY MARIA 
BEZERRA CABRAL DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2202429, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Pesca e Aquicultura, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 17/2021-CPPD, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/08/2018 a 

12/08/2020 
19/12/2020 

 

PORTARIA Nº 54/2021-PROGEPE, de 19 de janeiro de 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017450/2020-37, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDREA ALICE 
DA CUNHA FARIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1658978, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 19/2021-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/12/2018 a 
18/12/2020 

22/12/2020 

 

PORTARIA Nº 55/2021-PROGEPE, de 19 de janeiro de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013030/2020-67, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) VERONICA 

TAVARES SANTOS BATINGA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2453021, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Química, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº  015/2021-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 01 

Período Analisado 17/12/2018 a 16/12/2020 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 
17/12/2020 

 
PORTARIA Nº 56/2021-PROGEPE, de 19 de janeiro de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015691/2020-97, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade PABLO AZEVEDO SAMPAIO, Matrícula 

SIAPE nº 2734783, admitido(a) em 20/01/2011, considerando-o(a) estável, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, terça-feira, 19 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº 014/2021-CPPD e homologação do(a) Vice-

Reitor(a) da UFRPE. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA no 02/2021, de 19 de janeiro de 2021. 
 

Compõe a comissão de matrícula para o Edital PREG nº 28/2020. 

 
A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Matrícula referente ao Processo Seletivo para ingresso no ano 

de 2021 - Edital PREG Nº 28/2020, no Curso de Graduação em 
Bacharelado em Administração Pública – BAP, da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância - UAEADTec, conforme abaixo: 

 

Nome Siape Função 

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Presidente 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular 

Carlos Frederico Nogueira Hardman 385050 Membro Titular 

Carolina Barbosa Mesquita de 
Andrade 

7321607 Membro Titular 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular 

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


